⁽²⁾ *Ministerio* devient *misterio* chez Patrizi et en 1595.

⁽³⁾ Patrizi pour le sous-diacre comme pour le diacre a rétabli ici l'ordre (le n. 1 vient après le 2). De même au Pontifical romain, l'épistolier est pris des mains avant d'enlever la tunique. *Tunica* devient *tunicella* depuis Patrizi.

⁽⁴⁾ *Constrinxit* devient *constringit* en 1595.

⁽⁵⁾ Patrizi introduit ici l'enlèvement de l'amict, qui restera en 1595.

⁽⁶⁾ *Urceolum vacuum*: urceolos cum vino et aqua (Patrizi et 1595).

⁽⁷⁾ Patrizi ajoute: Deinde ministri exuant degradandum cingulum, albam et amictum, ce qui restera en 1595. L'amict vient deux fois par erreur.

V. [DEGRADATIO AB ORDINE ACOLITATUS]

1. [Tollat degradator] urceolum de manu rei [dicens: *Immunde, «vinum et aquam ad»^g eucaristiam de cetero non ministres.*]

2. Deinde accipiet de manus eius ceroferarium ⁽¹⁾ [cum cereo] dicens: 140
[*Dimitte*] *ecclesie [proferendi] «visibile lumen»^g officium, qui prebere «spirituale moribus» neglexisti, ac universum acolitatus officium hic deponere.*

VI. [DEGRADATIO AB ORDINE EXORCISTATUS]

Tollat degradator de manu rei [librum exorcismorum dicens: *Privamus te potestate «imponendi manus super «e»nergumenis»ⁱ et demones «de obsessis 145 corporibus» expellendi, omni tibi exorcistatus officio interdicto.*]

VII. [DEGRADATIO AB ORDINE LECTORATUS]

Tollat degradator de manu rei [lectionarium dicens: *In ecclesia Dei non le- 150 gas ulterius neque cantes ac «panem et fructus novos»^l nullatenus «benedicas», quia tuum officium non implevisti fideliter et devote.*]

VIII. [DEGRADATIO AB ORDINE HOSTIARATUS]

Tollat degradator de manu rei [claves ecclesie] dicens: [*Quia in clavibus er- 155 rasti, claves dimitte, et quia hostia cordis tui male demonibus obserasti, amovemus a te officium hostiarum, ut non «percutias»^k cymbalum», non «aperias ecclesiam», non «sacrarium», non «predicanti» librum.*]

137 ab : de S
140 cereo : cero S
141 proferendi : perferendi S
145 energumenis : negramos S
obsessi : consessis N

146 expellendi : expellendos S
147 ab ord. lect. : a lectoratu N
149 ac : nec S
et : nec S
150 implevisti : implevisti N
151 ord. hostiaratus : hostiaratu N

^g R. G., xv, 22, p. 18; XII^e, vii, 4, p. 128; Curie, viii, 2, p. 333; DURAND, ix, 3, p. 346.

^h R. G., xv, 21, p. 18; XII^e, vii, 3, p. 127; Curie, viii, 3, p. 333; DURAND, ix, 6, p. 347.

ⁱ R. G., xv, 17, p. 17-18; XII^e, vi, 2-3, p. 126s; Curie, vii, 2-3, p. 332; DURAND, viii, 4 et 6, p. 344s.

^j XII^e, v, 1, p. 125; Curie, vi, 1, p. 330; DURAND, vii, 3, p. 343.

^k XII^e, iv, 1, p. 125; Curie, v, 1, p. 330; DURAND, vi, 3, p. 343.

⁽¹⁾ *Cerofarium: candelabrum cum cereo extincto* (Patrizi et 1595).

IX. [DEGRADATIO A PSALMISTATU ⁽¹⁾]

Tollat [degradator] de manu rei antiphonarium ⁽²⁾ et psalterium, quia hoc, secundum aliquos ei in sua ordinatione traditur, et dicat: [*Quod ore^l cantasti, corde*» non debite «credidisti» nec «opere» complevistis. Ideo cantandi officium
160 in ecclesia Dei cum psalmistatu removemus a te.]

X. [DEGRADATIO A PRIMA TONSURA]

1. Degradator ⁽³⁾ cum forfice caput rei tondeat [et totaliter ⁽⁴⁾ tonderi faciat, dicens: *Te velut ingratum filium a sorte domini ad quam fueras vocatus abicimus, et coronam tui capitis, regale quidem signum sacerdotii, de tuo capite*
165 *removemus, propter tui regiminis pravitatem* ⁽⁵⁾.]

2. Deinde, remoto per ministros cingulo, degradator exuat eum alba et tollat sibi amictum, vel si [superpellicium] seu cottam tantum habeat ⁽⁶⁾ eam extrahat dicens: [*«Auctoritate^m Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, auferimus tibi habitum clericalem, et nudamus te religionis ornatu atque deponimus, degradamus, spoliamus et exuimus omni ordine et privilegio et beneficio clericali»,*
170 *sed et velut clericalis professionis indignus redigimus in servitutem ac «ignominiamⁿ habitus secularis» et status.*]

163 quam : quem S
166 et om S
167 si add habet S

167 habeat om S
169 religionis om S
170 et privilegio : primo S

^l R. G., xv, 8, p. 15; XII^e, III, p. 125; Curie, III, p. 329; DURAND, II, p. 335.

^m Auctoritate... clericali: Boniface VIII, *Degradatio* (VI, 5, 9, 2).

ⁿ R. G., III, 4, ms. du Mont-Cassin, p. 5, ligne 37; XII^e, I, p. 124; Curie, I, 4, p. 128; DURAND, III, p. 336.

(¹) L'ordre des paragraphes IX et X est interverti par Patrizi, sans doute parce qu'on peut chanter antiennes et psaumes avant d'être tonsuré. Le psalmiste est omis en 1595.

(²) Patrizi ne parle que du *liber antiphonarum* sans le psautier, et omet la raison donnée. Il donne la formule comme facultative: *si velit pontifex*.

(³) Patrizi intervertit les nos 1 et 2 pour une raison bien simple: le surplis est enlevé avant de passer la tête sous la tondeuse.

(⁴) *Totaliter: per barbitonsorem*, ajoute Patrizi, et le barbier restera en 1595.

(⁵) Les derniers mots ne conviennent qu'à un évêque.

(⁶) Le surplis caractérise les ordres mineurs. On enlève l'amict pour les ordres sacrés.

XI. REMISE A LA CURIE SÉCULIÈRE

Eo vero taliter degradato ⁽¹⁾, [si fuerit talis casus quod iuxta constitutionem ⁽²⁾] domini [Innocentii pape III tradi debeat curie seculari, non tangat eum amplius degradator, sed] dicat: [*Pronuntiamus ut hunc exutum omni ordine ac privilegio clericali curia secularis in suum forum recipiat degradatum.*] 175